
Universidade de Brasília (UnB) 
Faculdade de Tecnologia (FT) 
Departamento de Engenharia Elétrica (EnE) 
Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia Elétrica (PPEE)  
sec@ppee.unb.br | 3107-5597 | ppee.unb.br 
 
 
 

1 de 2 

Divulgação do resultado preliminar da homologação das inscrições 

Na sua primeira reunião, realizada virtualmente em 25 de janeiro de 2024, 

a Comissão de Seleção do Edital Nº 045, retificado pelo Edital Nº 048, conduziu 

a análise das inscrições concorrentes à categoria de aluno regular no curso de 

Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação Profissional em 

Engenharia Elétrica (PPEE), específica para servidores da Universidade de 

Brasília. 

As inscrições que não estavam em conformidade com o item 5 

"Documentações Necessárias" do Edital de Seleção Nº 045 foram categorizadas 

como "não homologadas". É importante ressaltar que, com a retificação do 

cronograma no Edital Nº 048, foi estipulado o período de 26/01/2024 a 

29/01/2024 para solicitação de reconsideração de recursos em relação à 

divulgação da homologação. 

Nesse contexto, os interessados devem entrar em contato através do e-

mail sec@ppee.unb.br, enviando a documentação pendente. 

 

Linha de Pesquisa: Ciência e Engenharia de Dados, e Concepção e 

Desenvolvimento de Materiais Estratégicos e Críticos para Segurança 

Cibernética. 

Nº de inscrição Status 
2024001309066685 Homologada 

2024001309067027 Não homologada devido ao não 
cumprimento dos itens: 5.3.6, 5.3.8, 
5.3.9, 5.3.10. 

 

Linha de Pesquisa: Aspectos Humanos, Organizacionais, Legais e Regulatórios 

em Segurança Cibernética. 

Nº de inscrição Status 

2024001309066640 Não homologada devido ao não 
cumprimento dos itens: 2.2, 5.1.3, 5.1.5, 
5.1.4, 5.3.4, 5.3.5, 5.3.8, 5.3.9 e 5.3.10. 

 

Linha de Pesquisa: Segurança e Inteligência Cibernética e Segurança de 

Infraestrutura, de Plataformas, de Software e de Sistemas. 

Nº de inscrição Status 

2024001309066945 Homologada 

2024001309066730 Não homologada devido ao não 
cumprimento dos itens: 5.3.6, 5.3.8 e 
5.3.7. 

 

mailto:sec@ppee.unb.br


Universidade de Brasília (UnB) 
Faculdade de Tecnologia (FT) 
Departamento de Engenharia Elétrica (EnE) 
Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia Elétrica (PPEE)  
sec@ppee.unb.br | 3107-5597 | ppee.unb.br 
 
 
 

2 de 2 

Linha de Pesquisa: Segurança de Infraestrutura, de Plataformas, de Software e 

de Sistemas. 

Nº de inscrição Status 

2024001309066980 Não homologada devido ao não 
cumprimento dos itens: 5.3.6, 5.3.4, 
5.3.4.1, 5.3.55.3.8, 5.3.7, 5.3.9 e 5.3.10. 

2024001309066748 Não homologada devido ao não 
cumprimento dos itens: 5.3.1 e 5.3.6. 

2024001309066437 Não homologada devido ao não 
cumprimento do item: 5.3.1. 

2024001309066787 Não homologada devido ao não 
cumprimento do item: 5.3.7. 

 

A divulgação deste foi devidamente autorizada pela Comissão de 

Seleção, conforme especificado no Edital nº 045, retificado pelo Edital nº 048, 

em consonância com o Ato do Programa de Pós-Graduação Profissional em 

Engenharia Elétrica nº 024/2023. 

mailto:sec@ppee.unb.br

